
Īrija: Lauksaimniecības zemju biotopi un ceļvedis Īrijas 
biotopos
Avots: Teagasc

Īrijas ainava un ar to saistītā bioloģiskā daudzveidība ir veidojusies 
tūkstošiem gadu ilgas lauksaimnieciskās darbības rezultātā, un daba ir 
bijusi tās izejmateriāls. Īrijas lauksaimniecības zemēm raksturīga liela 
biotopu daudzveidība, piemēram, dzīvžogi, lauku robežas, dīķi un strauti,
vietējie meži, purvi un sugām bagātas pļavas un ganības. Tāpēc Īrijas 
bioloģiskā daudzveidība ir atkarīga no lauksaimniecības zemju 
biotopiem.

Visbiežāk sastopamie lauksaimniecības zemju biotopi ir dzīvžogi, bet citi 
svarīgi lauksaimniecības zemju biotopi ir vietējie meži, purvi un sugām 
bagātas pļavas. Vissvarīgākie biotopi ir noteikti kā aizsargājamās 
teritorijas, un tie aizņem vairāk nekā desmit procentus valsts teritorijas:

Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas (ĪADT) attiecas uz Eiropas nozīmes 
floru un faunu, piemēram, Burrena.

Īpaši aizsargājamās teritorijas (ĪAT) ir Eiropas nozīmes putniem nozīmīgas
teritorijas, piemēram, Šenona Kallū.

Dabas mantojuma teritorijas (DZN) ir nozīmīgi Īrijas biotopi, kuros 
sastopamas dažādas retas floras un faunas sugas.

Biotopu tīkls visā lauku apvidū nodrošina savvaļas dzīvnieku un augu 
savienojamību. Jutīgi apsaimniekota lauksaimniecības zeme var sniegt 
ievērojamu labumu savvaļas dzīvniekiem un palīdzēt apturēt Īrijas 
bioloģiskās daudzveidības samazināšanos.

Lineārie bioloģiskās daudzveidības biotopi

Dzīvžogi, ūdensteces un lauku robežas ir svarīgi lineāri elementi, kas 
raksturo Īrijas lauksaimniecības ainavu un nodrošina barību, patvērumu 
un pārvietošanās koridorus mūsu vietējai savvaļas dabai.

Šie biotopi ir ļoti svarīgi bioloģiskajai daudzveidībai, kā arī nodrošina 
citas svarīgas priekšrocības saimniecībām, piemēram, ēnu un patvērumu 
mājlopiem, apputeksnēšanu, plūdu novēršanu, ūdens kvalitātes 
aizsardzību un oglekļa uzkrāšanu. Šos ieguvumus parasti dēvē par 
ekosistēmu pakalpojumiem.



Lauksaimnieki var veikt vienkāršus un praktiskus pasākumus, lai 
nodrošinātu, ka lineārie bioloģiskās daudzveidības biotopi viņu 
saimniecībās sniedz labumu dabai un viņu saimniecībām.

Pielikumā nr. 1: Lineāro bioloģiskās daudzveidības biotopu 
apsaimniekošana saimniecībā Apsaimniekošanas prakses novērtēšanas 
rīks – lineārie biotopi

Pielikums nr. 2: Īrijas pieredze: Īrijas biotopu ceļvedis 


